UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

Speculil plani variæ apparitiones. Cap. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](#)

In bellicis expeditionibus, ne dicam alijs in rebus utilissima. Legitur Archimedem Syracusis comburentibus speculis Romanorum vires frustrasse, & Ptolemaeum Regem in Pharo turrim construxisse, in qua speculum constituerat, ut per sexcenta millia passuum hostium naues, que suas regiones inuaderent, & depradarentur conspexisset. Addemus & specilla, quibus lusciosi longe etiam remotissimo interuallo perfectissime omnia contueantur. Et si multa & magna veneranda antiquitas excogitasse visa est, nos maiora, augustiora, illustrioraque trademus, nec parum ad opticam scientiam aspirantibus profutum, ut sublimiora ingenia in infinitum ea possint propagare. Tandem crystallina, & metallica specula effingere, & perpolire demonstrabimus.

Speculi plani variae apparitiones. CAP. I.

A PLANIS speculis incipiemos, simpliciora enim sunt, & minus operosæ speculationis, et si eius apparitiones fere vulgares, sunt enim sequentiibus visui futuræ, & secretas admiscebimus. Apparatum imaginum varietas, vel ex materia, vel forma speculi eveniet. Crystallum enim clarum, perspicuum esse oportet, & utrumque exacte explanatum, quod si alterum, vel utrumque defuerit, spectra varia, deformia representabunt visui. A materia igitur exordiemur, docebimusque

Quomodo spectra pallida, crocea, & varie colorata spectanti videantur.

Vitrum in fornace feruens quantulacunq; coloris parte defœdatur, si croceum inieceris, spectantis imago icterica videbitur, si nigrum, lurida deformi pallore sperneda; si plusculum addidexis, Æthiopis; si rubrum, ebriosi, exandescensque, & tandem cuiusvis coloris simu-

simulachra reddiderit: colores ad miscendos in gemmis retulimus. Sæpiissimè eiusmodi speculis spectatissimæ formæ mulieribus illusimus, quum inspecta forma non responderet. Sed ex forma quamplurimè oriuntur variationes, scilicet

ut spectantis facies per medium diuisa appearat.

Sit superficies illa speculi, quæ oculis obiectatur plana, exacteque ad libellam explanata, altera retrosum in ipsius medio retusum angulum explicet, ut in medio cleftior pars, in extremis acuta, & depressa, inde bracteola inducatur. Visu igitur procidens imago, vbi lineæ in angulum coeunt, bifida videbitur. Si vis

*ut spectans facies asininae, caninae, vel suilla for-
mam habeat.*

Ex loci variatione anguli, & formæ spectata imago varia videbitur. Si pars ea speculi, quæ è regione oris fuerit posita, retro in torulum, vel retusum vmbonē prominebit, videbitur os extrosum porrigi, velut asinini, vel suillum rostrum, si è regione oculorum tumebit, oculi ita extra mitri videntur, ut squillarum apparent, si angulus per speculi longitudinem distenditur, frons, nasus & mentum acuti videbuntur, ut caninus rictus, Tandem

ut tota facies varia & deformis spectetur

Si vis: planum speculum à sua planitie, & rectitudine deficiat, quod ut fiat, vbi speculum iam explanatum fuerit, denuo in fornacem redeat, & docta artificum manu volvetur, ut rectitudinem amittat, inde bracteola inducatur. Inde imago ex caua parte speculi cauam partem illam oppositam reddit, sic procidentem, contortam, & introversum, & extrosum tumentem porriget. Tandem si in speculi fricatione ex una parte fiat frictio, specie longa, lataq; demonstrabitur, oportet igitur quaquaversum fiant ductus, ut undequaq; absolutam faciem ostendat. Docebimus quoque

Imaginosum speculum construere,

Vt plures imagines, vnam post alteram, & variè coloratam ostendat. Speculi corpus solidum ex vitro conflatetur, semidigitalis crassitudinis, explaneturq; eo modo, vt ex vna parte crassities intacta, ex altera vero utriusque superficie lineæ concurrant, veluti cultri acies acuta. Fiat & altera speculi tabella eodem modo, vel plures, vltimæ bractea stannea inducatur, & vnum supra alterum accommodetur, vt tenuior pars vnius supra alterius solidiorem accommodetur: sic intuentis facies geminata videbitur, vna pone alteram, & infima semper obscurioris coloris. Sic si & tres tabellulas speculi eodem artificio accommodabis, trigemina videbitur imago, & quanto longius spectantis facies à speculo distabit, eo facierum imagines longius separabuntur, sed proprius accedendo, ferè in vnam coincidunt. Si accensam candelam obieceris, multæ simul spectabuntur, quod eueniet ex mutua visus & speculorum reciprocatione. Etsi speculorum explanatores præsto ad manus non sint, possumus ex vulgaribus speculis idem confidere, vnum supra alterum accommodando, sed alternis partibus alterum ab altero distet, inde capsula includantur, ne patescat artificium. Nec omittam

ut literæ parieti longe remoto legenda iacentur.
Quod eodem plano speculo præstabimus, & amantes longius distracti, clanculo loqui poterunt. In superficie plani speculi nigro atramento, vel cera literæ solidiusculè figurentur, ita vt speculi fulgor intercipiatur, obnubileturq; speculum claro solis lumini obiectetur, taliter ut reflexi è speculo procidentes radij in cubiculi opposito pariete iacentur, non dubium sanè est, quin fulgor, & literæ in pariete conspiciantur. Solis illumination pars, characterum minus spectata, vt clare nunciata conspiciantur.

Aliæ plani speculi illusiones. CAP. II.

NVNC alias subdimus plani speculi operationes, à maioribus descriptas, ne quid omissum videretur, & si locupletatæ, & ad normam redactæ, vt facile confici possint. Exordiemur igitur